
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 756/14 – CIB/RS

A Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/90 e 
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07,  que dispõe sobre as diretrizes 
para  a  implementação  da  Política  Nacional  de  Educação  Permanente  em 
Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros 
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde, e dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual 
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 12/12/2014.

RESOLVE:

Art.  1º -  Dar  parecer  Favorável  aos  Projetos  de  Educação 
Permanente em Saúde encaminhado pela CIES Estadual.

Art. 2º – Esta resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 756/14 – CIB/RS

CRS
Resolução

CIR
 Nome do 

Projeto
Instituição

Executadora
Público

Alvo
Cronograma

Execução
Recursos R$

8ª 41/2014
Qualificação para Condução e 

Manejo dos Momentos de Crise: 
surto, suicídio e agitação.

Conforme Licitação.
Profissionais de nível médio e superior, 

hospitais gerais, instituições de ensino da 
região da 8ª CRS, 

Segundo semestre de 
2014.

R$ 7.593,00

14ª 58/2014

Educação permanente: construção 
da Rede de Cuidado em Saúde do 

Trabalhador
Curso de aperfeiçoamento em 

Saúde do Trabalhador  - Região da 
14ª Região de Saúde e 14ª 

Coordenadoria Regional de Saúde

Conforme Licitação.

Trabalhadores dos vinte dois municípios de 
abrangência da 14ªCRS, das diversas áreas 
profissionais, de nível superior e técnico, da 

rede de atenção básica das secretarias 
municipais de saúde, profissionais da equipe do 
Centro de Referência em Saúde do Trabalhador 

– CEREST/Santa Rosa, trabalhadores 
vinculados às vigilâncias e representantes do 

controle social - Comissão Intersetorial de 
Saúde do Trabalhador (Cist) e Conselho Gestor. 

Primeiro e segundo 
semestre de 2014 e 
primeiro e segundo 
semestre de 2015.

R$ 169.737,00

7ª 01/02/14

Mapeamento e Fortalecimento do 
Controle Social

 “Diversidades dos Sujeitos e da 
Promoção da Saúde no SUS”  7ª 
Coordenadoria Regional de Saúde

CIES da 7ª CRS
Instituição apoiadora 

(execução 
financeira): Escola de 

Saúde Publica 
Departamento de 
Ações em Saúde

60 Atores Sociais da 7ª CRS, sendo 10 de cada 
município contemplando  trabalhadores, 

organizações dos movimentos sociais e de 
usuários, gestores.

junho a agosto de 
2014

R$ 24.745,00

8ª 53/2014
CURSO MULTIPROFISSIONAL 
EM ATENÇÃO AO PRÉ NATAL 

DE BAIXO RISCO 
Conforme Licitação

Profissionais de saúde de nível superior e 
médio, atuantes na atenção básica.

Representantes de Hospitais Gerais de 
Referência para o atendimento obstétrico e 

neonatal.
Agentes Comunitários de Saúde

Visitadores do PIM
Representantes de Instituições de Ensino 

Superior e Médio 
Gestores

Representantes do Controle Social

A definir R$ 164.284,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução

CIR
 Nome do 

Projeto
Instituição

Executadora
Público

Alvo
Cronograma

Execução Recursos R$

8ª 53/2014

CURSO DE ATENÇÃO AO PRÉ-
NATAL PARA  AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
VISITADORES DO PROGRAMA 
PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - 

PIM

Conforme Licitação

Agentes Comunitários de Saúde
Visitadores do PIM

Profissionais de saúde de nível superior e 
médio

Representantes de Instituições de Ensino 
Superior e Médio 

Gestores
  Representantes do Controle Social

A definir R$ 108.934,00

13ª 58/2014
Seminário Regional de Atenção 

Básica e Educação Permanente em 
Saúde

Conforme Licitação

Gestores; Profissionais; Representantes dos 
Movimentos Sociais; Representantes dos 

Conselhos Municipais  de Saúde; 
Representantes de Instituições de Ensino de 
Nível Superior e Médio; Representantes da 
Educação; Assistência Social e Judiciário; 

Equipes da ESF/AB; Coordenações da AB dos 
municípios  da área de abrangência da 17ª 

CRS.

11/11/14 R$ 7.880,00

11ª 83/2014 Plano Regional de Educação 
Permanente em Saúde

11ª CRS Toda equipe de Atenção Básica da Região, 
Educação e saúde

2014/2017 -

13ª 61/2014 VERSUS Licitar 24 vagas 16 a 25/01/2015 R$ 10.909,00

17ª 96/2014 Projeto Biossegurança Licitar

40  vagas  profissionais  da  área  da  saúde, 
servidores  públicos  concursados  e/ou 
contratados e demais funcionários de 
instituições  de  saúde  do  SUS  nos 
municípios  da  região  de  abrangência 
da 17ª CRS.

01/03/15 R$ 12.126,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução

CIR
 Nome do 

Projeto
Instituição

Executadora
Público

Alvo
Cronograma

Execução Recursos R$

17ª 96/2014

CURSO REGIONAL DE MANEJO DOS 
MOMENTOS  DE  CRISE  EM  SAÚDE 
MENTAL:  SURTO,  SUICÍDIO  E 
AGITAÇÃO PSICOMOTORA.

Licitar

35  Vagas  distribuídas  entre  os  Municípios  de 
abrangência  da  17ªCRS,  contemplando  os 
serviços a seguir:
Hospitais Gerais habilitados em Saúde Mental; 
CAPS;  SAMU;  Pronto  Atendimento;  Atenção 
Básica ( UBS, ESF, NASF, NAAB, OT) 
Seminário  Integrador:  150  vagas  para 
profissionais e comunidade conforme público-
alvo acima.

Segundo semestre de 
2015

R$ 39.597,00

17ª 96/2014
CURSO ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA NO SUS
Licitar

Gestores  e  trabalhadores  de  nível  médio  e 
superior  do  Sistema  Único  de  Saúde, 
preferencialmente concursados. 
Seminário:  publico  ampliado  para 
Representantes  dos  Conselhos   Municipais  de 
Saúde,  instituições  de  ensino  da  região  da 
17ªCRS, Ministério Público, Poder Judiciário.

  Setembro e Outubro 
de 2015.

R$ 16.899,00

Total R$ 562.904,00


	Toda equipe de Atenção Básica da Região, Educação e saúde
	24 vagas

